Nunc uxore opus est: animum ad uxorem appulit.

S. Subtristis uisu' est esse aliquantulum mihi.

D. Nihil propter hanc rem: sed est, quod succenset
tibi.

S. Quidnam est? D. puerile est. S. quid est? D. nihil. S.
qui dic, quid est.

D. Ait nimium parce facere sumptum. S. mēne? D. te.
Vix, inquit, drachmis obsonatus est decem:
Num filio uidetur uxorem darc?

Quem, inquit, uocabo ad cœnam meorum æqualium
Potissimum nunc? & quod dicendum hic siet,
Tu quoque perparce nimium. non laudo. S. tace.

D. Commoui. S. ego, istæc recte ut fiant, uidero.

Quidnam hoc rei est: quidnā hic uolt ueterator sibi?
Nam si hic mali est quidquam, hem illic est huic rei
caput.

ANDRIA

THESES I. VV.

I. Serui ut sint ueteratores, fallaces tamē esse uolūt.
iiij. Senes fire sunt auari, uel in rectus honestis, &
sumptuosis.

iiij. Coniugium est amantium tutissimus portus.

ACTVS TERTII SCENAE PRIMAE
PERIOCHA I. C.

Reuertitur ancilla adducens obstetricem. Consilia
Dauilabascunt. Mirabiliter autem nunc omnia &
simulatione seruuli & falsa suspicione senis implicā-
tur. Ethos senis suspiciosum.

MYSIS, SIMO, DAVVS.

LESBIA, GLYCERIVM.

Eiusdem mensuræ.

Ta pol quidem res est, ut dixi Lesbia:
Fidelem haud ferme mulieri inuenias virū.
S Ab Andria est ancilla hæc. quid narras D.
ita est.

M. Sed hic Pamphilus. S. quid dicit? M. firmavit fidē.
S. hem.

D. Utinam aut hic surdus, aut hæc muta facta sit.

M. Nam quod peperisset, iusit tolli. S. o It piter,

Quid ego audio? actū est, siquidē hæc uera prædicat.

L. Bonum ingenīū narras adolescentis. M. optimum.

Sed sequere me intro, ne in mora illi sis. L. sequor.

D. Quod remediū nūc huic malo inueniās. quid hoc?

Adcon.

TERENTII

38

Adeon' est demens: ex peregrina: iam scio: ah
vix tandem sensi stolidus. D. quid hic sensisse ait?
S. Hæc primum adfertur iam mihi ab hoc fallacia.
Haic simulant parere, quo Chremetem absterreant.
G. Iuno Lucina fer opem, serua me obsecro.
S. Hui, tam cito: ridiculum. postquam ante ostium
Me audiuit stare, approparet. non sat commode
Diuisa sunt temporibus tibi Daue hæc. D. mihim?
S. Nu immores discipuli? D. ego quid narres, nescio
SI. Hiccine si me imparatum in ueris nuptijs
Adortus esset, quos mihi ludos redderet?
Nunc huius periclo fit. ego in portu nauigo.

THEISIS ETHICA

Suspicaces sua sagacitate falluntur.

ACTVS TERTII SCENÆ II.

PERIOCHA I. C.

Arripit seruulus falsam senis suspicionem, & us
ferrimè hac ad fallendum eum utitur. Senis ethos ani
mi incerti: serui audax & astutum

LESEIA, SIMO, DAVVS.

Trochaici iambici mixti senarij & octonarij acas
taleti & cataleptici, quibus interpositi suis locis bi
ni quaternarij.

A Dhuc Archillis, quæ adsolent, quæq; oportet
Signa ad salutem esse, omnia huic esse video.
Nunc primum fac, istæc ut lauet: post deinde,
Quod iussi ci dare bibere, & quantum imperavi,

Date.

Date: mox ego huc reuertor.

Per, & castor, scitu' puer natu' est Pamphilo.

Deos quæso, ut sit superstes: quandoquidem ipse est
ingenio bono,

Cumq; huic ueritus est optumæ adolescenti facere
iniuriam.

SI. Vcl hoc quis non credat, qui norit te, abs te esse
ortum? D. quidnam id est?

SI. Non imperabat coram, quid opus factò esset puerperæ:

Sed postquam egressa est, illis, quæ sunt intus, clamat
de uia.

O Daue, itan' contemnor abs te? aut itane tandem
idoneus

Tibi uideor esse, quem tam aperte fallere incipias
dolis?

Saltem accurate, ut metui uidear certe, si resciuerm.

D. Certe hercle nunc hic se ipsus fallit, haud ego. SI.
edixim' tibi?

Interminatus sum, ne faceres? nū ueritus? quid retulisti?

Credon' tibi hoc, nunc peperisse hanc è Pamphilo?

D. Teneo, quid erret: quid ego agam, habeo. S. quid
taces?

D. Quid credas? quasi non tibi renunciata sint haec
sic fore.

S. Mihin' quisquam? D. cho, an tute intellexi hoc ab
simulari? S. irrideor.

D. Re-

TERENTII

33

D. Renunciatum est: nam qui istaec tibi incidit suspe-
ctio?

S. Qui? quia te noram. D. quasi tu dicas, factum id con-
silio meo.

S. Certe enim scio. D. non satis me pernosti etiam,
qualis sim, simo. (dari)

S. Egóne te? D. sed, si quid narrare occœpi, continuo
Tibi uerbacenses. S. falso. D. itaq; hercle nihil iam mis-
tire audeo.

S. Hoc ego scio unum, neminem peperisse hic. D. in-
tellextin'?

Sed nihilo feciu' mox deferent puerum huc ante ostium.
Idego iam nunc tibi renuncio here futurum, ut sis
sciens:

Ne hoc posterius dicas, Daui factū consilio, aut dolis.
Prorsus à me opinionem hanc tuam ego esse amotam
uolo.

S. Vnde id scis? D. audiui, & credo. multa concurrunt
simul,

Qui coniecturam hanc nunc facio. iam primum hæc
se è Pamphilo

Grauidam dixit esse. inuentum est falsum. nunc, post
quam uidet

Nuptias domi apparari, missa est ancilla illico
Obstetricem accersitum ad eam, & puerum ut ads-
ferret simul.

Hoc nisi sit, puerum ut tu uideas, nil mouetur nuptiæ.

C

S. Quid

S. Quid aīs: cum intellexeras

Id consilij capere, cur non dixti extemplo Paphilos

D. Quis igitur cum ab illa abstraxit, nisi ego: nam
omnes nos quidem

Scimus, quam misere hanc amarit: nunc sibi uxorem
expetit.

Postremo id mihi da negoti. tu tamen idem has nu-
ptias

Perge facere ita, ut facis: & id spero adiuturos deos.

S. Immo abi intro. ibi me opperire, & quod parato
opus est, para.

Non impulit me, haec nunc omnino ut crederem.

Atq; haud scio, an, quæ dixit, sint uera omnia:

Sed paruipendo. illud mihi multo maxumum est,

Quod mihi pollicitu' est ipsus gnatus. nunc Chremen

Conueniam: orabo gnato uxorem: si impetro,

Quid alias malim, quam hodie has fieri nuptias?

Nam gnatus quod pollicitu' est, haud dubium est mihi,

Si nolit, quin cum merito possim cogere.

Atque a deo in tempore eccum ipsum obuiam Chre-
mem.

THESES I. VV.

i. Medicorum & obstetricum consuetudo, impe-
rium & iactantia in Lesbia.

ii. In Dauo est gnome, qui semel malus semper præ-
sumitur malus.

iii. In Simone & cautos falli docet.

TERENTII
ACTVS TERTII SCENAE III.
PERIOCHA I. C.

35

Exoratur à Simone Chremes ut det filiam ipsius uxorem filio suo. Atque ita omnes rationes Daui & tota illa uersutia confunditur. Ethos parentum philostorgan: sed Simonis uehementius.

SIMO, CHREMES.

Iambici octonarij & senarij acatalecti, unus quaternarius: ad finem octonarij cataleictici.

IUbeo Chremetem. C. oh, te ipsum quærebam. S.

& ego te. C. optato aduenis.

Aliquot me adiere, ex te auditum qui aiebant, hodie filiam

Meam nubere tuo gnato: te uiso, tûne, an illi insaniant.

S. Ausculta paucis: & quidego te uelim, & tu quod quæris, scies.

C. Ausculto: loquere, quid uelis.

S. Per ego te deos oro, & nostram amicitiam Chremetem,

Quæ incepta à paruis cum ætate accreuit simul:

Perq; unicam gnatam tuam, & gnatum meum,

Cuius tibi potestas summa seruandi datur,

Vt me adiuues in hac re, atq; ita, ut nuptias

Euerant futuræ, fiant. C. ah ne me obsecrai:

Quasi hoc te orando à me impetrare oporteat.

Alium esse censes nunc me, atq; olim, cum dabam?

C. ij

S. im

Si in rem est utrique, ut fiant, accersi iube.
 Sed si ex ea re plus mali est, quam commodi
 Vtriq; id oro te, in commune ut consulas,
 Quasi illa tua sit, Pamphiliq; ego sim pater.
 S. Immo ita uolo, itaq; postulo ut fiat, Chreme:
 Neque postulem abs te, nisi ipsa res moneat. CH.
 quid est?

S. Iræ sunt inter Glycerium & gnatum. C. audio.
 S. Ita magnæ, ut sperem posse auelli. C. fabulæ.
 S. Profecto sic est. C. sic hercle, ut dicam tibi:
A M A N T I V M iræ, amoris integratio est.
 S. Hem, id te oro, ut ante eamus, dum tempus datur,
 Dumq; eius lubido occlusa est contumelijs,
 Prius quam harum scelera, et lacrumæ confitæ dolu
 Reducant animum ægrotum ad misericordiam.
 Vxorem demus. spero consuetudine, &
 Coniugio liberali deuictum Chreme,
 Dehinc facile ex illis sese emersurum malis.
 C. Tibi ita uidetur: at ego non posse arbitror
 Neq; illum hanc perpetuo habere, neq; me perpeti.
 S. Qui scis ergo istuc, nisi periculum feceris?
 C. At istuc periculum in filia fieri, graue est.
 S. Nempe incommoditas deniq; huc omnis redit,
 Si eueni at, quod di prohibeant, discessio.
 At si corrigitur, quot commoditates, uide:
 Principio amico filium restitueris:
Tibi generum firmum, & filiae inuenies virum.

C. Quid

TERENTII

37

C. Quid istuc? si istuc animum induxi esse utile,
Nolo tibi ullum commodum in me claudier.
S. Merito te semper maximi feci Chreme.
C. Sed quid aīs? S. quid? C. qui scis eos nunc discorda-
re inter se?
S. Ipsu^m mihi Dauos, qui intimu^m est corum consilijs,
dixit:
Et is mihi suadet, nuptias, quantum queam, ut matus
rem.
Num censes faceret, filium nisi sciret eadē hæc uelle?
Tute adeo iam eius audies uerba. heus euocate huc
Dauom.
Sed ecce cum video ipsum foras exire.

THESES ETHIC AE I. VV.

- i. Magna est facilitas exorandi inter bonos amicos.
- ii. Incommoda coniugatorum prudentibus sunt com-
moda.
- iii. Occasio in amatoribus distrahendis non est nega-
legenda.
- iv. Non parua manent commoda cum amatores ani-
mum ad matrimonium applicant.

ACTVS TERTII SCENAE III

PERIOCHA I. C.

Resciscit Dauus sua consilia in contrarium esse
uersa. Ethos desperabundum.

DAVVS, SIMO, CHREME^S.
Iambici octonarij & unus quaternarius.

C iij

Ad te

AD te ibam. S. quid nam est?
 D. Cur non accersitur? iam aduersus perasit.
 S. audi tu illum?
 Ego dudum non nil ueritus sum. Da uero abs te, ne facies idem,
 Quod uolgas seruorum solet, dolis ut me deluderes,
 Propterea quod amat filius. D. ego istuc faceremus
 S. credidi:
 Idq; adeo metuens uos celauit, quod nunc dicam. D.
 quid? S. scies:
 Nam propemodum habeo iam tibi fidem. D. tandem
 agnosti, qui siem.
 S. Non fuerant nuptiae futurae. D. quid non? S. sed ea
 gratia
 Si rulaui, uos ut pertentarem. D. quid ait? S. sic est
 res. D. uide. (lidum.)
 Nunquam quiui ego istuc intellegere. uah consilium cal-
 S. Hoc audi. ut hinc te iussi introire, opportune hic
 fit mihi obuiam.
 D. Hem nummam perijmu? S. narro, quae tu dudum
 narrasti mihi.
 D. Quidnam audio? S. gnatam ut det oro, uixq; id
 exoro. D. occidi.
 S. Hem, quid dixti? D. optime inquam factum. S. nunc
 per hinc nulla est mora.
 C. Domum modo ibo: ut apparentur, dicam: atq; hue
 renuncio.

TERENTII

39

S. Nunc te oro Daue, quoniam solus mihi effecisti has
nuptias.

D. Ego uero solus. S. corrigere mihi gnatum porro
enitere.

D. Faciam hercle sedulo. S. potes nunc, dum animus
iratus est.

D. Quiescas. S. age igitur: ubi nunc est ipsus? D. mi-
rum, ni domi est.

S. Ibo ad eum, atq; eadem haec, quæ tibi dixi, dicam iti-
dem illi. D. nullus sum.

Quid causæ est, quim hinc in pistrinum recta profici-
scar uia?

Nibile est preci loci relictum: iam perturbaui omnia
Herum sefelli: in nuptias conieci herilem filium:

Feci hodie, ut fierent, insperante hoc, atque inuito
Pamphilo.

Hem astutias. quod si quiessem, nihil euenisset mali.

Sed ecce ipsum video: occidi:

Vtinam mihi esset aliquid hic, quo nunc me præcipio
tem darem.

THESES ETHICÆ

I. Dolus dolum uincit.

iiij. Incidit in foueam quam fecit, suaque ipsius nasse
irretitur.

vij. Quot serui tot hostes.

ACTVS TERTII SCENÆ V.

PERIOCHA I. C.

C iiij Tragœ

Ira scitum grauiter Dauo Pamphilus. Ethos adol-

scentis uehementer indignantis:serui nocentis.

PAMPHILVS, DAVVS.

Iambici octonarij permixti trochaicis.

VBi illic scelus est, qui me perdidit? D. perij.

P. atque hoc confiteor,

Iure obtigisse: quandoquidem tam iners, tam nulli
consili

Sum. seruon' fortunas meas me commisisse futuli?

Ergo pretium ob stultitiam fero: sed inultum id num
quam à me auferet.

D. Post hac in columem sat scio fore me, nunc si cito
hoc malum.

P. Sed quid ego nunc dicam patri? negabo? uelle me,
modo

Qui sum pollicitus ducere? qua fiducia id facere au-
dicam?

Nec, quid me nunc faciam, scio. D. nec de me equidem,
atque id ago sedulo.

Dicam aliquid iam inuenturum, ut huic malo aliquā
producam moram. P. oh.

D. Visus sum. P. ehodus bone uir, quid aii? uide n'me
consilijs tuis

Miserum impeditum esse? D. at iam expediam. P. ex-
pedies? D. certe Pamphile.

P. Nempe ut modo. D. immo melius spero. P. oh, tibi
ego ut credam furcifer?

TERENTII.

41

Turem impeditam, & perditam restituas? hem quo
fretu'sim,

Qui me hodie ex tranquillissima re coniecessisti in nus-
ptias.

An non dixi hoc esse futurum? D. dixti. P. quid meri-
tus es? D. crucem.

Sed paululum sine ad me ut redeam: iam aliquid di-
spiciam. P. hei mihi,

Cur non habeo spatum, ut de te sumam supplicium,
uti uolo:

Nanque hocce tempus, præcauere mihi me, haud te ul-
cisci, sinit.

THESES ETHICAE. I. VV.

I. Nemo læditur nisi a seipso.

ij. Falluntur nimium creduli amotores uel a suis ipa-
forum seruis.

ijj. Serui fere sui similes sunt.

ACTVS QVARTI SCENAE PRIMAE

PERIOCHA I. C.

Aduenit & Charinus nuntio serui ualde commo-
tus. iurgia primum: mox placatur Charinus re cogni-
ta. Dauius autem se ad audendum noui aliquid confir-
mat. Ethos Charini suspiciosum & leue: Pamphili ira-
ti: Daui confidentis.

CHARINVS, PAMPHILVS, DAVVS.

Initio crctici, postea octonarij trochaici & iambici:

C V

demum

demum iambici senarij, & rursus octonarij.

HOccine credibile est, aut memorabile,

Tanta uercordia innata cuiquam ut siet,

Vt malis gaudeat alienis, atq; ex incommodis

Alterius sua ut comparet coimoda: ah

Id ne est uerum? immo id genus est hominum pessimum

In denegando modo queis pudor est paululum;

Post ubi iam tempus est promissa perfici,

Tum coacti necessario se aperiunt, & timent.

Et tamen res cogit eos denegare. ibi

Tum impudentissima eorum oratio est:

Quis tu es? qui mihi es? cur me am tibi? heus,

Proximus sum egomet mihi. attamen, ubi fides est,

Si roges, nihil pudet. hic, ubi opus est,

Non uerentur: illic, ubi nihil opus est, illi uerentur.

Sed quid agam? ad eamne ad eum, & cum eo iniuriam
hanc expostulem?

Mala ingeram multa. atq; aliquis dicat, nihil promoueris.

Multum molestus certe ei fuero, atq; animo morem
gessero.

P. Charine, & me & te imprudens, nisi quid di respi ciunt, perdidi.

C. Itane imprudens: tandem inuenta est causa: soluisti fidem.

P. Quid tandem? C. etiam nunc me seducere istis deis postularis?

P. Quid

TERENTII.

43

P. Quid istuc? C. postquam me amare dixi, complacita est tibi.

Heu me miserum, qui tuum animum ex animo spectavi meo.

P. Falsus es. C. non tibi satis esse hoc uisum solidum est gaudium,

Nisi me lactasses amantem, & falsa spe produceres?
Habcas. P. habeam: ah nescis quantis in malis uerser miser,

Quantasq; hic suis cōsilijs mihi cōfecit solicitudines
Meus carnis ex. C. quid istuc tam mirum est: de te exemplum capit.

P. Haud istuc dicas, si cognoris uel me, uel amore meū.

C. Scio, cum patre altercasti dudum, & is nunc propterea tibi

Succenset, nec te quiuit hodie cogere, illā ut duceret.

P. Immo etiam, quo tu minus scis ærumnas meas,

Hænuptiæ non apparabantur mihi,

Nec postulabat nunc quisquam uxorem dare.

C. Scio: coactus tua uoluntate es. P. mane.

Nondum scis. C. scio equidem illam ducturum esse te.

P. Cur me enecas? hoc audi. nunquam destitit

Instare, ut dicerem esse ducturum patri:

Suidere, orare, usque adeo donec per pulit.

C. Quis homo istuc? P. Dauos. C. Dauos? P. Dauos omnia.

C. Quamobrem? P. nescio, nisi mihi deos satis

scio

Scio fuisse iratos, qui auscultauerim.

C. Factum est hoc Daue? D. factum est. C. hem quid
ais scelus?

At tibi dij dignum factis exitium duint.

Eho, dic mihi, si omnes hunc coniectum in nuptias
Inimici uellent, quod, ni hoc, consilium darent?

D. Deceptus sum, at non defatigatus. C. scio.

D. Hac non successit, alia aggrediemur via:

Nisi id putas, quia primo processit parum,

Non posse iam ad salutem conuerti hoc malum.

P. Immo etiam: nam sati' credo, si aduigilaueris,

Ex unis geminas mihi conficies nuptias.

D. Ego Pamphile hoc tibi pro seruitio debeo,

Conari manibus, pedibus, nocteisq; & dies

Capitis periculum adire, dum prosim tibi.

Tuum est, si quid præter spem euenit, mi ignoscere.

Parum successit quod ago, at facio sedulo.

Vel melius tu aliud reperi, me missum face.

P. Cupio. restitue in quem me accepisti locum.

D. Faciam. P. at iam hoc opus est. D. hem, st, mane: cre
puit à Glycerio ostium.

P. Nihil ad te. D. quæro. P. hem nuncine demum? D. at
iam hoc tibi inuentum dabo.

THESES ETHICAE

i. Iniurijs sunt, qui sua commoda ex aliorum incom
modis comparant.

ii. Perfidij sunt, qui fidem uiolant, & promissorum
immemores sunt.

AG

TERENTII
ACTVS QVARTI SCENAE II.
PERIOCHA I. C.

45

Missa à Glycerio Mysis ad Pamphilum adducendū, in animo adolescentis accensas amoris flammæ oratione sua uentilat, & agitat. Dauus nouum consilium init. Intersatur et Charinus quædam. Ethos Pamphili facile & mansuetum & simplex: Serui audacissimum, et promptū: Charini cœcū amore & nōthrō.

MYSIS, PAMPHILVS, CHARINVS, DAVVS.

Iambici octonarij catalecticī.

IAm, ubi ubi erit, inuentum tibi curabo, & mecum adductum

Tuum Pamphilū: tu modo anime mi noli te macerare.
P. Mysis. M. quid est? hem Pamphile, optume mihi te offers. P. quid est?

M. Orare iussit, si sc̄ ames, hera, iam ut ad se se uenias:
Videre ait te cupere. P. uah. perij: hoc malum integrascit.

Siccine me, atq; illam operatua nunc miseris sollicitarier?

Nam idcirco accersor, nuptias quod mi apparari sensit.

C. Quibū quidem quām facile poterat quiesci, si hic quiesset.

D. Age, si hic non insanit satis sua sponte, instiga. M.
atque adepol,

Eares

Ea res est, propterea q; nunc misera in moerore est.

P. Mysis,

Per omnes tibi adiuro deos: nunquam eam me deserviturum,

Non, si capiundos mihi sciam esse inimicos omnes homines.

Hanc mihi expectui, contigit: conueniunt mores: uicant,

Qui inter nos dissidium uolunt: hanc, nisi mors, mi adimet nemo.

M. Resipisco. P. non Apollinis magi uerū, atque hoc, responsum est.

Si poterit fieri, ut ne pater per me stetisse credat,

Quo minus haec fierent nuptiae, uolo. sed si id non poterit:

Id faciā, in procliui quod est, per me stetisse ut credat.

Quis uideor? C. miser & que, atque ego. D. consilium
quero. C. fortis es.

Scio, quid conere. D. hoc ego tibi profecto efficiūm reddam.

P. Iam hoc opus est. D. quin iam habeo. C. quid est?

D. huic, non tibi, habeo: ne erres.

C. Sat habeo. P. quid facies? cedo. D. dies hic mihi ut sit
sati, uereor,

Ad agendum: ne uacuum esse me nunc ad narrandum
credas.

Proinde hinc uos amolimini: nam mi impedimento estis.

P. Ego

P. Ego hanc uisam. D. quid tu? quo hinc te agis? C. uerum uis dicam? D. immo etiam

Narrationis incipit mihi initium. C. quid me fiet?

D. Echo impudens, non satis habes, quod tibi dieculam addo,

Quantum huic promoueo nuptias? C. Daue attamen.

D. quid ergo?

C. Ut ducam. D. ridiculum. C. huc face ad me ut uenias, si quid poteris.

D. Quid ueniam? nihil habeo. C. attamen si quid. D. age, ueniam. C. si quid,

Domi ero. D. Tu Mysis, dum exeo, parumper opprire hic.

M. Quapropter? D. ita factio opus est. M. matura.

D. iam inquam hic adero.

THESES ETHICAE. I. VV.

i. Amor multis interpellationibus et petitionibus redintegratur.

ii. In matrimonio est amicitia ex similitudine morum nata, eaq; perpetua.

iii. Honesta ingenia etiam aliquanto ferociora, patres non nihil uerentur.

iv. Serui improbi herorum suorum sunt impostores, & sepe hostes.

ACTVS QVARTI SCENAE III

PERIOCHA I. C.

Conqueritur Mysis de inconstantia amatorum.

MYSIS.

Iambici senarij.

Nilne esse proprium cuiquam? Dij uostram fidem.

Summum bonum esse herae putabam hunc Pamphilum,

Amicum, amatorem, uirum in quoquis loco
Paratum: uerum ex eo nunc misera quem capit
Dolorem: facile hic plus mali est, quam illic boni.
Sed Dauis exit. mi homo, quid istuc obsecro est?
Quò portas puerum?

THESIS ETHICA.

I. Maritus, amicus, amator, uir in quoquis loco paratus, est uxori summum bonum.

ACTVS QVARTI SCENÆ III
PERIOCHA I. C.

Ingentis turbæ exordium texit Dauis efferendo
puerum, & consilium mutat, & ut in re subita nihil
explicat. ita fit actio præclarior.

DAVVS, MYSIS.

Eiusdem mensuræ.

Mysis nunc opus est tua
Mihi ad hanc rem exprompta memoria, atque astutia.

M. Quidnam incepturnus? D. accipe à me hunc ocyus,
Atque

TESTENTII.

49

Atq; ante nostram ianuam appone. M. obsecro,
 Humi ne? D. ex ara hinc sume uerbenas tibi,
 Atq; eas substerne. M. quamobrem id tute non facis?
 D. Quia, si forte opus ad herum iusurandum mibi
 Non apposuisse, ut liquido possim. M. intellego:
 Noua nunc religio in te ist&c inceſbit, cedo?
 D. Moue ocyus te, ut, quid agam, porro intellegas.
 Pro Iupiter. M. quid? D. sponsae pater interuenit.
 Repudio consilium, quod primum intenderam.
 M. Nescio quid narres. D. ego quoq; hinc ab dextera
 Venire me ad simulabo. tu, ut subseruias
 Orationi, utcunq; opu' sit, uerbis, uide.
 M. Ego, quid agas, nihil intellego: sed, si quid est,
 Quod mea opera opus sit uobis, aut tu plus uides,
 Manebo, ne quid uostrum remorer commodum.

THESIS ETHICA.

I Etiam si lupus pilum mutaret, tamen mens est eas
 dem: hic est uerum quod dicitur, lignum tortum
 haud unquam rectum.

ACTVS QVARTI SCENAE V.

PERIOCHA I. C.

Quasi puerum meretricula ante & des Simonis ap-
 pon curasset, ita mirifica simulatione seruus Chre-
 metem adoritur, & ab affinitate illa deterret. Ethos
 boni senis, ancillæ timidæ, serui plusquam dici possit
 & arda. is & uersuti & callidi.

D

CHRE

CHREMES, MYSIS, DAVVS.

Iabici senarij, quibus admixti uidetur limi septenarij.

Reuertor, postquam, quæ opus fuere ad nuptias

Gnatæ, paraui, ut iubcam accersi. sed quid hoc?

Puer hercle est. mulier, tun' apposuisti hunc? M.

Illic est? C. non mihi respondes? M. hem, nusquam.

uæ miseræ mihi,

Reliquit me homo, atq; abiit. D. di uostram fidem,

Quid turbæ est apud forum? quid illic hominum litigii?

Tum annona cara est. quid dicam aliud, nescio. (gangas)

M. Cur tu obsecro hic me solam? D. hem, quæ haec
est fabula?

Eho Mysis, puer hic unde est? quis uicem huc attulit?

M. Satim' sanus es, qui me id rogites? D. quem igitu
rogem,

Qui hic neminem alium video? C. miror, unde sit.

D. Dicturan' quod rogo? M. au. D. cõcede ad dextram.

M. Deliras. non tute ipse? D. uerbum si mihi

Vnum præterquam quod te rogo, faxis, caue.

M. Male dicas. D. unde est? dic clare. M. à uobis. D.
ha ha ha.

Mirum uero, impudenter mulier si facit.

C. Ab Andria est ancilla haec, quantum intellego.

D. Adeon' uidemur uobis esse idonei,

In quibus sic illudatis? C. ueni in tempore.

D. Propera adeo puerum tollere hinc ab ianuâ,

Mane; caue quoquam ex istoc excessis loco.

M. D.

TERENTI.

31

M. Dij te eradicent. ita me miseram territas.

D. Tibi ego dico, an non? M. quid uis? D. at etiam rae
cedo, cuium puerum hic apposuisti, dic mihi. (gas^e
M. Tu nescis? D. mitte id, quod scio: dic, quod rogo.

M. Vesti. D. cuius uestri? M. Pamphili. D. hem,
quid Pamphili?

M. Eho, an nō est? C. recte ego semp̄ fugi has nuptias.

D. O facimus animaduertendum. M. quid clamitas?

D. Quémne ego heri uidi ad uos adferri uesteri?

M. O hominem audacem. D. uerum. uidi cantharam
Subfarcinatam. M. Dijs pol habeo gratias,
Cum in pariundo aliquot adfuerunt liberae.

D. Nē illa illum haud nouit, cuius causa hæc incipit.
Chremes, si possum puerum ante ædes uiderit,
Suam gnatam non dabit: tanto hercle magis dabit.

C. Non hercle faciet. D. nunc adeo, ut tu scis sciens,
Ni puerum tollis, iamiam ego hunc medium in uiam
Prouoluam, teq; ibidem peruoluam in luto.

M. Tu pol homo non es sobrius. D. fallacia

Alia aliam trudit. iam susurrari audio,
Ciuem Atticam esse hanc. C. hem. D. coactus legibus
Eam uxorem ducet. M. au, obsecro, an non ciuis est?

C. locularium in malum insciens penè incidi.

D. Quis hic loquitur? ô Chremes, per tēpus aduenis?

Ausculta. C. audiui iam omnia. D. an ne tu omnia?

C. Audiui inquā à principio. D. audistin' obsecro? hem
Scelerā; hanc iam oportet in cruciatum hinc abripi.

D 2 His

Hic ille est: non te credas Dauim ludere.

M. Me miseram: nihil pol falsi dixi mi senex.

C. Noui rem omnem. sed est Simo intus? D. intus est.

M. Ne me attingas scelest. si pol Glycerio non omnia hæc.

D. Echo inepta, nescis quid sit actum. M. quid sciams?

D. Hic sacer est. alio pacto haud poterat fieri,

Vt sciret hæc, quæ uolumus. M. hem, prædiceres.

D. Paulum intercessse censes, ex animo omnia,

Vt fert natura, facias, an de industria?

THESES ETHICAE I. VV.

1 Ipsa astutia est astutior Dauus.

2 Præsens rei conspectus plurimum mouet, & in ipsa dictione.

3 Sunt illiberales ioci, ubi sunt iocularia mala.

ACTVS QVARTI SCENÆ VI.

PERIOCHA I. C.

Tendit res ad finem, & fortuna succurrit rebus penitus conturbatis. Ethos Critonis, honestum & graue.

CRITO, MYSIS, DAVVS.

Iambici senarij.

IN hac habitasse platea dictum est Chrysitem, Quæ se in honeste optauit parere hic ditissim Potius, quam in patria honeste paupera uiuere.

Eius

TERENTI

terent me legem
qua præter, p[ro]te, f[ac]tum

genuit p[ro]t[er]o Cris, f[ac]tum

de Cris f[ac]tum. M. f[ac]tum

Cr[ist]y[st]i f[ac]tum. M. m[od]i p[ro]p[ri]etate.

Quid p[ro]p[ri]etate h[ab]et f[ac]tum

quid p[ro]p[ri]etate quando, ut nunc

Quid Glycerium ambi f[ac]tum

Thes. C. An uenit etiam

ne appula

Nam pol, si id f[ac]tum, sanguib[us]

Imperium eius dif[er]entia h[ab]et

Quid illi fuerint, pol, sanguib[us]

l[oc]i sequi, quoniam h[ab]et m[od]i f[ac]tum

llorum exempla committit

U[er]e sanguinem animam, p[ro]fessu

Rebus calida, ut profectu

Rebus, ip[s]um Leb[er]um

M. Optime h[ab]es pol Criton

Quid me ad eam quando hoc ar

U[er]e hos nolam me in tempore

THESES ETHICAE

critone est propt[er] Cris

opus exemplum

TERENTII

33

Eius morte ea ad me lege redierunt bona.
 Sed quos perconter, uideo. saluete. M. obsecro,
 Quem uideo? est ne hic Crito, sobrinus Chrysidis?
 Is est. C. ô Mysis salue. M. saluos sis Crito.
 C. Itan' Chrysis? hem. M. nos quidem pol miserias
 perdidit. (sic.)

C. Quid uos? quo pacto hic? sati? ne recte? M. nosne?
 Ut quimus, aiunt: quando, ut uolumus, non licet.
 C. Quid Glycerium? iam hic suos parentes repperit?
 M. Vtinam. C. an nondum etiam? haud auspicato huc
 me appuli?

Nam pol, si id scissem, nunquam huc tetulisse pede?
 Semper enim eius dicta est haec, atq; habita est soror:
 Que illius fuerunt, possidet. nunc me hospitem
 Lites sequi, quam hic mihi sit facile, atq; utile,
 Aliorum exempla commonent. simul arbitror,
 Iam esse aliquem amicum, & defensorem ei: nam ferè
 Grandiuscula iam profecta est illinc. clamitent,
 Me sycophantam haereditatem persequi,
 Mendicum. tum, ipsam despoliare non licet.
 M. O optime hospes pol Crito antiquum obtines.
 C. Duc me ad eam, quando huc ueni, ut uideam. M.
 maxime.